СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

 КОРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ВНЕОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

От 03.03.2026 №539

г. Коркино

О единовременной денежной выплате

лицам, взявшим на себя обязанность

по погребению погибших (умерших)

граждан, принимавших участие в

специальной военной операции

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, частью 5 статьи 36 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ

«О статусе военнослужащих», Уставом Коркинского муниципального округа

Собрание депутатов Коркинского муниципального округа РЕШАЕТ:

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки в виде

единовременной денежной выплаты лицам, взявшим на себя обязанность по

погребению погибших (умерших) граждан, принимавших участие в

специальной военной операции в размере 100000 (сто тысяч) рублей из

бюджета Коркинского муниципального округа.

2. Утвердить Порядок предоставления единовременной денежной

выплаты лицам, взявшим на себя обязанность по погребению погибших

(умерших) граждан, принимавших участие в специальной военной операции

(прилагается).

3. Управлению социальной защиты населения администрации

Коркинского муниципального округа (Ноговицына Т.В.) организовать работу

по предоставлению единовременной выплаты в соответствии с Порядком,

утвержденным пунктом 2 настоящего решения.

4. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов

Коркинского муниципального округа от 05.08.2025 № 487 «О

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/86
https://internet.garant.ru/document/redirect/76848717/2005
https://internet.garant.ru/document/redirect/178792/105
https://internet.garant.ru/document/redirect/8701736/101

единовременной денежной выплате гражданам, являющимся членами семей

военнослужащих, иных лиц, принимавших участие и погибших (умерших) в

связи с исполнением обязанностей военной службы (службы) в ходе

проведения специальной военной операции на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и

Херсонской областей, а также на территории Украины, зарегистрированных

и проживавших на территории Коркинского муниципального округа».

5. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов

Коркинского муниципального округа от 26.12.2025 № 524 «О внесении

изменений в решение Собрания депутатов Коркинского муниципального

округа Челябинской области от 05.08.2025 № 487».

6. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию путем

официального опубликования в сетевом издании «Интернет-газета

«Горняцкая правда».

7. Настоящее решение вступает в силу со дня официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с

01.01.2026.

Председатель Собрания депутатов

Коркинского муниципального округа               Н.П. Швец

«03» марта  2026 года

Глава

Коркинского муниципального округа                         А.Е. Орел

«04» марта  2026 года

УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов

Коркинского муниципального

округа Челябинской области

От 03.03.2026 №539

Порядок

 предоставления единовременной денежной выплаты лицам, взявшим на себя

обязанность по погребению погибших (умерших) граждан, принимавших

участие в специальной военной операции

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру и условия

предоставления единовременной денежной выплаты лицам, взявшим на себя

обязанность по погребению погибших (умерших) граждан, принимавших

участие в специальной военной операции (далее - Порядок).

2. К числу погибших (умерших) участников специальной военной

операции при исполнении обязанностей военной службы в рамках

настоящего Порядка относятся граждане, зарегистрированные по месту

жительства или по месту пребывания на территории Коркинского

муниципального округа (не имеющие регистрации по месту жительства на

территории Российской Федерации), принимавшие участие в специальной

военной операции и погибшие при исполнении обязанностей военной

службы или умершие до истечения одного года, вследствие получения

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного при

выполнении задач в ходе специальной военной операции (далее - погибший

(умерший) участник специальной военной операции):

1) заключившие контракт с Министерством обороны Российской

Федерации для участия в специальной военной операции;

2) призванные на военную службу по мобилизации в соответствии с

Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» Военным

комиссариатом городов Коркино и Еманжелинск, Еманжелинского,

Еткульского и Коркинского районов;

3) добровольно принимавшие участие в специальной военной операции

в составе добровольческих отрядов;

4) заключившие контракт (иные правоотношения) с организациями,

содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации;

5)  заключившие в период с 21 сентября 2022 года с Федеральной

службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о

прохождении военной службы в войсках национальной гвардии Российской

Федерации в сформированных (формируемых) подразделениях Федеральной

службы войск национальной гвардии Российской Федерации для участия в

специальной военной операции.

3. К числу получателей единовременной денежной выплаты относятся

https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0

члены семьи погибшего (умершего) участника специальной военной

операции, взявшие на себя обязанность по погребению.

Принадлежность граждан к числу членов семьи погибшего (умершего)

участника специальной военной операции определяется в соответствии с

частью 11 статьи 3 Федерального закона от 07 ноября 2011 года N 306-ФЗ «О

денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных

выплат» и частью 1.2 статьи 12 Федерального закона от 19 июля 2011 года N

247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации».

       В случае отсутствия членов семьи, принадлежность которых установлена

действующим законодательством Российской Федерации единовременная

денежная выплата осуществляется иным родственникам или лицам, взявшим

на себя обязанность по погребению.

4. Предоставление единовременной денежной выплаты осуществляется

Управлением социальной защиты населения администрации Коркинского

муниципального округа.

5. Предоставление единовременной денежной выплаты  лицам,

взявшим на себя обязанность по погребению погибших (умерших) граждан,

принимавших участие в специальной военной операции осуществляется в

пределах лимитов бюджетных обязательств Коркинского муниципального

округа.

6. Единовременная денежная выплата предоставляется однократно

одному члену семьи  погибшего (умершего) участника специальной военной

операции, иному родственнику или лицу, взявшему на себя обязанность по

погребению.

7. Единовременная денежная выплата назначается и выплачивается,

если обращение за ней последовало не позднее 12 месяцев с даты погребения

погибшего (умершего) участника специальной военной операции.

8. Способы подачи заявления на предоставление единовременной

денежной выплаты: письменно, обратившись в Управление социальной

защиты населения администрации Коркинского муниципального округа,

многофункциональный центр предоставления государственных и

муниципальных услуг или в электронном виде.

9. Документами, подтверждающими право на получение

единовременной денежной выплаты, являются:

1) заявление по утвержденной форме согласно приложению к

настоящему Порядку;

2) паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ,

удостоверяющий личность;

3) документы (сведения), подтверждающие родственные отношения

заявителя, обратившегося за предоставлением единовременной выплаты, с

погибшим (умершим) участником специальной военной операции (при

наличии);

4) документы (сведения), подтверждающие категорию погибшего

(умершего) участника специальной военной операции, согласно пункту 2

настоящего Порядка;

5) документы (сведения) о гибели (смерти) погибшего (умершего);

6) документы (сведения),

подтверждающие причинную связь смерти участника специальной воен

ной операции в связи с увечьем (ранения, травмы,контузии), полученными в

результате участия в специальной военной операции;

7) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства или

по месту пребывания на территории Коркинского муниципального округа (не

имеющие регистрации по месту жительства на территории Российской

Федерации на дату гибели (смерти) участника специальной военной

операции ;

8) документы, подтверждающие расходы заявителя на погребение

погибшего (умершего) участника специальной военной операции;

9) документы, содержащие сведения о реквизитах кредитной

организации (в том числе о реквизитах лицевого счета) для перечисления

средств на лицевой счет, открытый в кредитной организации Российской

Федерации.

10) документы,

подтверждающие  полномочия законных представителей и их статус (в

случае если от имени заявителя выступает его представитель ).

В случае если заявителем самостоятельно не представлены документы,

подтверждающие регистрацию погибшего (умершего) на территории

Коркинского муниципального округа, документы запрашиваются

Управлением социальной защиты населения администрации Коркинского

муниципального округа через межведомственный запрос в соответствующий

орган (организацию).

10. Управление социальной защиты населения администрации

Коркинского муниципального округа в срок не позднее 30 рабочих дней со

дня обращения перечисляет единовременную выплату на лицевой счет,

открытый в кредитной организации Российской Федерации по

предоставленным реквизитам.

 Приложение

к Порядку  предоставления единовременной

денежной выплаты лицам, взявшим на себя

обязанность по погребению погибших

(умерших) граждан, принимавших участие

в специальной военной операции

Главе Коркинского муниципального округа

___________________________________

от_________________________________

(Ф.И.О.)

Адрес_____________________________

____________________________________

Паспорт ___________________________

выдан____________________________

__________________________________

Телефон __________________________

Заявление

 Прошу Вас рассмотреть вопрос о единовременной денежной выплате в

связи с погребением погибшего (умершего) участника специальной военной

операции при исполнении обязанностей военной службы

______________________________________________________________________
(указывается родственное отношение к погибшему(ей) (при наличии)

_______________________________________________________________________
(умершему(ей), его (ее) фамилия, имя и отчество)

Выплату прошу произвести: ______________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
(указываются номер лицевого банковского счета, наименование и реквизиты отделения

(филиала) кредитной организации на территории Российской Федерации, его место

нахождения)

К заявлению прилагаю следующие документы:

1._____________________________________________________________________

2._____________________________________________________________________

3._____________________________________________________________________

4._____________________________________________________________________

5. _____________________________________________________________________

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О

персональных данных» даю свое согласие на обработку моих персональных

данных.

 Дата ______________                              Подпись заявителя ________________

	Порядок  предоставления единовременной денежной выплаты лицам, взявшим на себя обязанность по погребению погибших (умерших) граждан, принимавших участие в специальной военной операции
	1) заявление по утвержденной форме согласно приложению к настоящему Порядку;
	Прошу Вас рассмотреть вопрос о единовременной денежной выплате в связи с погребением погибшего (умершего) участника специальной военной операции при исполнении обязанностей военной службы